
 

  

Città di Piove di Sacco 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

ORDINANZA N. 179 DEL 20/10/2025 
Settore proponente: Settore VII - Polizia Locale  

 
OGGETTO: FESTEGGIAMENTI DI "SAN MARTINO 2025". PROVVEDIMENTO IN 

MATERIA DI VIABILITA' CONCERNENTE I MERCATI SETTIMANALI, LA 
FIERA ORDINARIA, LA FIERA FRANCA E LE ALTRE GIORNATE DELLA 
MANIFESTAZIONE CHE SI SVOLGONO NEL CENTRO STORICO DEL 
CAPOLUOGO. PERIODO 27 OTTOBRE - 18 NOVEMBRE  - 2025.  

 
 

 Il Responsabile    
 

PREMESSO: 
• che nell'ambito dei festeggiamenti del santo patrono comunale per l'anno corrente, 

la Giunta, comunale con delibera n. 67 del 15.07.2025 titolata “Fiera franca e 
festeggiamenti di San Martino 2025. Atto di indirizzo” ha stabilito le modalità 
organizzative per consentire lo svolgimento dell'evento in condizioni di massima 
sicurezza e contestualmente ha impartito ai settori comunali coinvolti, idonei 
indirizzi operativi ; 

• che i festeggiamenti di San Martino iniziano sabato 01 novembre (venerdì 31 
ottobre solo Luna park) e terminano domenica 16 novembre 2025  mentre le 
operazioni logistiche che interesseranno tra l'altro anche lo svolgimento dei mercati 
del mercoledì e sabato, avranno inizio dalle ore 01.00 di lunedì 27 ottobre 2025 e 
termineranno alle ore 12.00 di martedì 18 novembre 2025. 

 
VISTA: 

• la vigente delibera di Consiglio Comunale nr. 46 del 11.10.2024, concernente le 
modifiche ai mercati del mercoledì e del sabato. 

• la necessità di regolare la circolazione stradale in relazione alle particolari 
esigenze in materia di sicurezza e di ordine pubblico nonché di consentire il 
regolare svolgimento della Fiera, dei festeggiamenti di San Martino e delle 
manifestazioni connesse in tale periodo. 

 
ATTESO che nulla osta allo svolgimento dell'evento e che le vie/piazze ricomprese 
nell'area in questione appartengono a questa Amministrazione. 
 
RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la 
circolazione stradale ed in particolare per la serata di venerdì 31 ottobre nella quale, per 
ragioni di opportunità, sicurezza ed economicità necessita interdire il transito dei veicoli nei 
settori 1 (Barchette) 2 (Da Molin) 3 (PVE) e 4 (Cavour - il settore 6 – via Marcato -dal 2024 
è pedonalizzato) di cui all’ordinanza 108 del 2017. 
 
PRESO ATTO delle ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa 
Amministrazione in materia di circolazione stradale. 
 



VISTO l’art 7 c. 1 lettera a) del decreto legislativo 30.04.1992, n 285 e successive 
modificazioni e integrazioni (Nuovo Codice della Strada) che dà facoltà ai Comuni di 
adottare con ordinanza del Sindaco i provvedimenti di cui all’art. 6 c. 4 dello stesso 
decreto legislativo. 
 
VISTI: 

• gli artt. 20, 21, 40, 42,43, 141 e 190 del D.Lgs 30/04/1992, n. 285 – nuovo codice 
della strada -; 

• i relativi articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del 
codice della strada. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco nr. 51 del 29.12.2023 con il quale è stato prorogato fino al 
31.12.2026 al Vice Commissario Meneghin Gianni, l'incarico di Comandante della Polizia 
Locale e Responsabile del Settore VII nonché confermata la vigenza del provvedimento di 
sostituzione alla firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento. 
 
IN COORDINAZIONE con l’Ufficio Attività Produttive/Manifestazioni e con il Nucleo di 
Polizia Commerciale del Comune di Piove di Sacco. 
 
VISTA l'ordinanza 108/2017 e ss.ii. e mm.; 
 
ATTESO che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio interessato, 
esprime, con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 
267/2000. 
 
DATO ATTO: 

• che il contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che 
l'ordinamento assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 
267/2000; 

• dell'assenza di situazioni di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. per il 
Responsabile del Procedimento e per il Responsabile del Settore VII. 
 

Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati 
 

ORDINA 
 
A) DISPOSIZIONI A CARATTERE GENERALE E LOGISTICO: 
 

1. (p.le della Brenta) dalle ore 7.00 di domenica 26.10.2025 alle ore 24.00 di sabato 
29.11.2025 (salvo eccezioni circostanziate) l'istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata dei veicoli in piazzale della Brenta, fraz. Corte, limitatamente 
all'area a sinistra (lato nord) del piazzale rispetto al tratto carrabile d'ingresso, per 
consentire il posizionamento dei caravan degli attrazionisti dello spettacolo 
viaggiante; area delimitata da apposita transennatura e necessaria a garantire la 
funzionalità della parte restante del parcheggio; 

2. (p.le Santa Giustina – park piscina) dalle ore 7.00 di domenica 26.10.2025 alle ore 
12.00 di martedì 18.11.2025 l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata 
dei veicoli in p.le Santa Giustina, laterale di via Venezia, sull'area  appositamente 
predisposta dall'Amministrazione ed individuata nella parte sud del piazzale, per 
consentire il posizionamento dei carriaggi degli attrazionisti del luna park senza 
interferire con la zona nord, rispetto all’entrata, necessaria a garantire la 
funzionalità del parcheggio per la piscina comunale; 

3. (v.le Madonna delle Grazie – park stadio) dalle ore 7.00 di domenica 26.10.2025 
alle ore 12.00 di martedì 18.11.2025 l'istituzione del divieto di sosta con rimozione 



forzata dei veicoli in v.le Madonna delle Grazie – park stadio Vallini,  sull'area  
appositamente predisposta dall'Amministrazione ed individuata nella parte ovest del 
parcheggio, per consentire il posizionamento dei carriaggi degli attrazionisti del luna 
park senza interferire con la zona sinistra, rispetto alla seconda entrata; zona 
necessaria a garantire la funzionalità del parcheggio per lo stadio comunale; 

4. (p.le Serenissima) dalle ore 01.00 di lunedì 27.10.2025 alle ore 12.00 di martedì 
18.11.2025 l'istituzione del divieto accesso e di sosta con rimozione forzata dei 
veicoli diversi da quelli dello spettacolo viaggiante in p.le Serenissima, per 
consentire le operazioni d'installazione delle attrazioni del Luna Park. 

5. (p.tta San Marco) dalle ore 01.00 di lunedì 27.10.2025 alle ore 12.00 di martedì 
18.11.2025 l'istituzione del divieto di accesso e di sosta con rimozione forzata dei 
veicoli diversi da quelli dello spettacolo viaggiante in p.tta San Marco, ad eccezione 
dei frontisti per accedere alle proprietà laterali, per consentire le operazioni 
d'installazione delle attrazioni del Luna Park; 

6. (via Crociata – park ex foro boario) dalle ore 08.30 di lunedì 10.11.2025 alle ore 
12.00 di mercoledì 12.11.2024, l'istituzione del divieto di sosta con rimozione 
forzata dei veicoli in via Crociata all'interno del parcheggio “ex foro boario”, per 
consentire le operazioni di allestimento e rimozione dei box per gli animali in 
occasione della “Fiera del bestiame”di lunedì 11.11 2025; 

7. (p.za Castello) dalle ore 06.00 alle ore 24.00 di martedì 11.11.2025, l'istituzione del 
divieto di accesso e di sosta con rimozione forzata dei veicoli ad eccezione: a) dei 
mezzi al servizio di persone diversamente abili di cui all'art. 188 del vigente codice 
della strada che espongono l'apposito contrassegno, b) dei mezzi dei residenti in 
detta piazza per accedere agli accessi carrabili, c) dei motocicli e ciclomotori 
all'interno degli appositi spazi ivi presenti; 

8. (via Michiel) dalle ore 15.00 di lunedì 28.10.2024 alle ore 24.00 di domenica 
17.11.2024 in via Michiel, sul lato adiacente a p.le Serenissima, l'integrazione della 
rimozione forzata dei veicoli al vigente divieto di sosta; 

9. (via Peci) l'istituzione del divieto di sosta dei veicoli con rimozione forzata su 
entrambi i lati nei giorni di domenica 02 novembre 2025, domenica 09 novembre 
2025, martedì 11 novembre 2025 e domenica 16 novembre 2025, dalle ore 06.00 
alle ore 24.00, per garantire un accesso laterale in via Roma ai mezzi di soccorso in 
situazione di emergenza; 

10. (v.lo Mezzaluna) l'istituzione del divieto di sosta dei veicoli con rimozione forzata su 
entrambi i lati nei giorni di domenica 02 novembre 2025, domenica 09 novembre 
2025, martedì 11 novembre 2025 e domenica 16 novembre 2025, dalle ore 06.00 
alle ore 24.00, per garantire un accesso laterale in via Roma ai mezzi di soccorso in 
situazione di emergenza. 

 
B) DISPOSIZIONI CONCERNENTI I MERCATI SETTIMANALI DEL MERCOLEDI' (29/10, 
5/11 e 12/11) E SABATO (01/11, 08/11 e 15/11) 
 

1. nei giorni di mercato di mercoledì 29/10, 5/11, 12/11 e sabato 01/11, 08/11 e 15/11, 
dalle ore 06.00 alle ore 15.00, l'istituzione del divieto di transito e di sosta con 
rimozione forzata su entrambi i lati di via Michiel, limitatamente al tratto compreso 
tra via Roma e la rotonda con via Lucchini, al fine di collocare gli operatori del 
mercato per effetto della presenza del Luna Park su p.tta San Marco 

  
 Per tale disposizione: 
 a) i residenti ed i frontisti di p.tta Jappelli e di via Michiel (limitatamente al tratto  compreso 
 tra via Roma e la rotonda con via Lucchini) accedono dalla predetta rotonda ed 
 escono in direzione di viale degli Alpini; 
b) i veicoli provenienti da via Co de Panico proseguono la marcia in via Puniga/viale 
 degli Alpini ad eccezione dei residenti di Via Parisino. 
 



 
C) DISPOSIZIONI CONCERNENTI I FESTEGGIAMENTI DI SABATO 01/11, 08/11 E 
15/11.- 
 

1. Nelle giornate di sabato 01/11, 08/11 e 15/11, dalle 15.00 alle ore 24.00 ossia dal 
termine del mercato settimanale, l'istituzione del divieto di transito e di sosta dei 
veicoli con rimozione forzata, su entrambi i lati di via Roma, limitatamente al tratto 
di via compreso tra via Marcato (zona pedonale) e via Roma (ingresso p.tta San 
Marco) al fine di consentire l'occupazione degli stalli ad opera dei mezzi degli 
operatori fieristici. 
 

 
D) DISPOSIZIONI CONCERNENTI I FESTEGGIAMENTI DI DOMENICA 02/11 E 16/11. 
 

1. Nelle giornate di domenica 02/11 e 16/11, dalle ore 06.00 alle ore 24.00: a) 
l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata in via Roma, p.za 
Vittorio Emanuele II, p.za dell'Incoronata, p.za Matteotti, via Cardano, p,za 
Risorgimento al fine di consentire l'occupazione degli stalli ad opera degli operatori 
fieristici; b) l’abbassamento della sbarra di via Garibaldi (ingresso/uscita consentito 
ai residenti) 

 
E) DISPOSIZIONI CONCERNENTI I FESTEGGIAMENTI DELLA “FIERA ORDINARIA” 
 

1. Nella giornata di domenica 09 novembre 2025 (Fiera Ordinaria): 
a) dalle ore 06.00 alle ore 24.00, salvo prolungamento dell'orario in assenza di 

condizioni idonee per la riapertura in sicurezza delle vie interessate dall’evento: 
l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli in via 
Roma, via Michiel, via Crociata, via Garibaldi, p.za Matteotti, p.za dell'Incoronata, 
p.za Vittorio Emanuele II, via Cardano, p.za Risorgimento, per consentire il 
posizionamento e la permanenza dei veicoli degli operatori fieristici; 

b) per effetto di tali disposizioni e nel rigoroso rispetto della norma di cui all'art. 141 
comma 4° del Cds, i veicoli dei residenti di: 1. via Castello, sono autorizzati ad 
accedere ed uscire da p.za Castello, 2. via Peci, sono autorizzati ad accedere ed 
uscire dalla rotonda di via Barchette, 3. via San Francesco  - tratto compreso tra via 
Breo e via Crociata - sono autorizzati ad accedere ed uscire (direzione via IV 
Novembre) da via Breo; 4. via Puniga  - tratto compreso tra v.le degli Alpini e via 
Lucchini, accedono da v.le degli Alpini ed escono alla rotonda di via G. di Vittorio; 5. 
vie della zona est all’interno del quadrilatero fieristico (es. via Cavour, Umberto I, 
Marcato, Ansedisio) accedono da via Lucchini (provenienza v.le degli Alpini/via G. 
di Vittorio) ed escono seguendo il percorso via Lucchini/Puniga/G. Di Vittorio. 6. 
delle vie oggetto di occupazione da parte dei 

 
F) DISPOSIZIONI CONCERNENTI I FESTEGGIAMENTI DELLA “FIERA FRANCA” 
 
Nella giornata di martedì 11 novembre 2025 (Fiera Franca) 

1.  dalle ore 06.00 alle ore 24.00, salvo prolungamento dell'orario in assenza di 
condizioni idonee per la riapertura in sicurezza delle vie interessate dall’evento: 

a)  l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli in via 
Roma, via Michiel, via Crociata, via Garibaldi, p.za Matteotti, p.za dell'Incoronata, 
p.za Vittorio Emanuele II, via Mazzini - fino all’incrocio con viale Europa -, via 
Gauslino, via Cardano, p.za Risorgimento, per consentire il posizionamento e la 
permanenza dei veicoli degli operatori decennali fieristici; 

b)  l’istituzione del divieto di transito in via O. Da Molin ai veicoli non autorizzati con 
conseguente sbarramento con transenne presidiate in corrispondenza della rotonda 
con le vie Circonvallazione/Marconi/Carrarese, ed analoga prescrizione in viale 



Europa all'altezza della svolta a sx per via O. Da Molin; 
2. dalle ore 02.00 alle ore 24.00 si richiama la prescrizione contenuta nel punto 6. della
 disposizione A) concernente via Crociata “park ex foro boario” per consentire lo
 svolgimento della tradizionale “FIERA DEL BESTIAME” ad opera delle ditte
 interessate, con accesso da via Crociata o da via I Maggio ed obbligo di uscita
 verso via I^ maggio. 
3. dalle ore 06.00 alle ore 24.00 e comunque fino alla rimozione dell'ultimo stand agricolo, 
 l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in p.le Bachelet al
 fine di consentire lo svolgimento dei festeggiamenti legati al mondo dell'agricoltura
 (esposizione attrezzi e mezzi del terziario) nonché il divieto di transito e di sosta con 
 rimozione dei veicoli diversi da quelli autorizzati e degli espositori, in via I^ maggio,
 limitatamente al tratto compreso tra via Crociata e via G. di Vittorio. 
4.per effetto di tali disposizioni e nel rigoroso rispetto della norma di cui all'art. 141
 comma 4° del Cds, i veicoli dei residenti di: 1. via Castello, sono autorizzati ad
 accedere ed uscire da p.za Castello, 2. via Peci, sono autorizzati ad accedere ed
 uscire dalla rotonda di via Barchette, 3. via San Francesco  - tratto compreso tra
 via Breo e via Crociata - sono autorizzati ad accedere ed uscire (direzione via IV
 Novembre) da via Breo; 4. via Puniga  - tratto compreso tra v.le degli Alpini e via
 Lucchini, accedono da v.le degli Alpini ed escono alla rotonda di via G. di Vittorio; 
5. vie della zona est all’interno del quadrilatero fieristico (es. via Cavour, Umberto I,
 Marcato, Ansedisio) accedono da via Lucchini (provenienza v.le degli Alpini/via G.
 di Vittorio) ed escono seguendo il percorso via Lucchini/Puniga/G. Di Vittorio. 
 
 
G) ATTIVAZIONE VARCHI ZTL E SBARRE 
 

1. Per effetto delle prescrizioni di cui ai punti precedenti ed a parziale modifica ed 
integrazione delle disposizioni contenute nell'ordinanza 108/2017 e ss.mm.ii., 
 
a) venerdì 31/10, dalle ore 20.30 alle ore 01.00 di sabato 01/11, l’abbassamento 
delle sbarre di via O. da Molin, via Mazzini e via Garibaldi, l’apposizione delle 
transenne in via Roma intersezione p.ta San Marco; l’attivazione del varco ZTL di 
via Cavour ed il permanere dell’orario di attivazione del varco ZTL di via Barchette 
come da ordinanza nr. 108/2017 (ingresso/uscita residenti via Garibaldi e vie 
limitrofe dal varco di via Garibaldi); 

 
b) domenica 02/11 e 16/11, dalle ore 06.00 alle ore 24.00 l’attivazione del varco ZTL di via 
Cavour e l’abbassamento della sbarra di via Garibaldi (ingresso/uscita residenti via 
Garibaldi e vie limitrofe dal varco di via Garibaldi) nonché il permanere dell’orario di 
attivazione del varco ZTL di via Barchette come da ordinanza nr. 108/2017 ; 
 
c) domenica 09/11 (fiera ordinaria) dalle ore 06.00 alle ore 24.00, l’attivazione del varco 
ZTL di via Cavour (dalle ore 06.00 alle ore 08.30 chiusura con transenna presidiata) il 
permanere dell’orario di attivazione del varco ZTL di via Barchette come da ordinanza nr. 
108/2017; 
 
d) martedì 11/11 (fiera franca) dalle ore 06.00  alle ore 24.00: l’attivazione del varco ZTL di 
via Cavour (dalle ore 06.00 alle ore 08.30 chiusura con transenna presidiata)  
l’abbassamento delle sbarre di via O. Da Molin  via Mazzini ed il permanere dell’orario di 
attivazione del varco ZTL di via Barchette come da ordinanza nr. 108/2017; 
   
 
Qualora si renda necessario garantire l'incolumità dei pedoni nell'ambito dell’evento e della 
circolazione stradale, il personale del Comando di Polizia Locale operante è autorizzato a 
disporre l'abbassamento delle sbarre di via O. Da Molin e via Mazzini. 



 
DEROGA 

 
al divieto di transito di cui ai punti precedenti i veicoli dei residenti  nelle vie interessate dai 
festeggiamenti e laterali accessibili dalle stesse, nonché ai mezzi adibiti a compiti di 
soccorso, di servizio pubblico, al servizio delle persone invalide munite di apposito 
contrassegno,  ai servizi di polizia stradale, nel rispetto della norma di cui all'art. 141 
comma 4° del CdS e e nel rigido rispetto delle prescrizioni stabilite nel presente atto. 
 

INVITA 
 
 i residenti ed i frontisti delle vie/piazze occupate dagli operatori nelle giornate dei 
 festeggiamenti, a NON transitare con i propri veicoli. 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo on-line del Comune 
nonché con l'apposizione della segnaletica temporanea verticale e complementare 
(transenne) ad opera del personale della Cooperativa Sociale Blu. 
 
E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito ai precedenti punti. 
 
A carico dei trasgressori alle disposizioni sopra descritte, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal CdS. 
 
Gli ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
CdS, sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 
Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di polizia stradale presenti in loco 
nell’espletamento del servizio viabilistico di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si 
riterranno necessari a tutela della sicurezza della circolazione, anche in deroga alle 
prescrizioni del presente atto. 
La presente ordinanza di regolamentazione della circolazione stradale NON sostituisce 
altri eventuali e necessari provvedimenti da parte delle autorità o uffici competenti al fine di 
autorizzare spettacoli e/o trattenimenti pubblici o qualsiasi altro evento e/o manifestazione, 
anche in ordine all’adozione ed attuazione di misure riguardanti safety e security. 
Si raccomanda il rispetto dei protocolli e delle linee guida ancora in essere per 
fronteggiare eventuali situazioni di contagio da Covid-19. 
 

INFORMA 
 
Che a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento chiunque vi abbia interesse, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, 
potrà presentare ricorso ai sensi della Legge 1034/71 al T.A.R. del Veneto, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, ovvero nel termine di 
centoventi giorni dalla sua pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi del D.P.R.1199/1971. 
 
Dal Comando di Polizia Locale, data e numero di protocollo 
     
Trasmissione: 
 
UTC LL.PP. -  sede -   
Albo Pretorio on - line del Comune 
Abaco – sede 
Settore IV – sede 
Settore VI - sede 
Prefettura di Padova 



Questura di Padova 
Pronto Soccorso dell’Ospedale Civile di Piove di Sacco 
Guardia di Finanza di Piove di Sacco 
Vigili del Fuoco di Piove di Sacco 
Comando Compagnia Carabinieri di Piove di Sacco 
Stazione Carabinieri di Piove di Sacco 
Sottosezione di Polizia Stradale di Piove di Sacco 
Protezione Civile – sez di Piove di Sacco 
Sesa 
Cooperativa Sociale Blu 
BusItalia Spa 
Actv 
Infrastrutture Venete 
Associazione Agriambiente 
A.N.C. – 42 esimo gruppo volontario 
Gruppo Radio Piovese 
Servizio di Emergenza Sanitario 
Esa Service 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento: Gianni Meneghin  
 

 Il Responsabile    
 Gianni Meneghin    

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


